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ÖN SÖZ
Etkileşimli kitap okuma (EKO) tekniğini doktara ders döneminde katıldığım 

bir atölyede keşfettim. Dinlediğim uygulama örneği daha bitmeden EKO’nun etki-
sine inanmış ve EKO tekniği ile harika işler yapılabileceğini düşünmüştüm. 

EKO’ya ilişkin yapılan çalışmalarda, EKO’nun etkisinin, araştırıldığı alan ne 
olursa olsun, araştırma sonunda daima o alanda gelişmeler kaydedilmiştir. Çocukla-
rın kelime hazinesi, dinlediklerini veya okuduklarını anlama becerileri, yazı farkın-
dalıkları, yazma becerileri, matematiksel kavramları bilme düzeyleri EKO uygula-
maları sayesinde gelişmiştir. Bunlara ek olarak öğretmen ve öğrencilerin bu tekniği 
çok sevmeleri beni konuyla ilgili çalışma yapmam konusunda cesaretlendirişti. 

Üniversitedeki hocalarıma EKO ile ilgili yapmak istediklerimi anlattım ve on-
ların da görüşleri doğrultusunda doktora tezim için konu netleşmiş oldu. Doktora 
sürecinin ne kadar zahmetli olduğunu yaşayanlar ve onların yakınındakiler çok 
iyi bilir. Tüm zorluklara ek olarak dünya genelinde yaşanan malum salgın hastalık 
işimi daha da zorlaştırmıştı. Bu süreçte -ki uzun bir süreçti- çalışmaya devam ede-
bildiysem bunda EKO’ya olan inancımın tam olması etkili oldu.

Dileğim, bende heyecan uyandıran bu tekniğin tüm meslektaşlarım ve ebe-
veylerde de aynı heyecanı uyandırması, onlar tarafından bilinmesi ve uygulanma-
sıdır. Bu dileğin gerçekleşmesi için atılan adımlardan biri şüphesiz elinizdeki bu 
kitaptır.

Kitap, İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa Lisanüstü Eğitim Enstitüsünde Prof. 
Dr. İrfan BAŞKURT danışmanlığında yürütülen ve 2022 yılında tamamlanan, 
Etkileşimli Kitap Okumanın Eleştirel Okuma, Okuduğunu Anlama Becerilerine ve 
Okuma Motivasyonuna Etkisi başlıklı doktora tez çalışmasının ürünüdür.

Kitap, dört bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde; okuma, eleştirel oku-
ma, okuma motivasyonu ve etkileşimli kitap okumaya ilişkin kuramsal çerçeve; 
ikinci bölümde EKO uygulama öncesi adımlar, planlama; üçüncü bölümde uygu-
lama örnekleri ve son bölümde değerlendirme yapmanıza yardımcı olacak ölçme 
araçları sunulmuştur.

EKO uygulamaları, başlangıçta uğraştırıcı gibi görünse de, düzenli bir şekilde 
uyguladığınızda aldığınız yol sizi de şaşırtacaktır. Meslektaşlarımın, ebeveynlerin ve 
çocuklarla birlikte kitap okuyacak herkesin bu mutlu şaşkınlığı yaşaması dileğiyle… 
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OKUMA

Okuma, geçmişten günümüze önemini koruyan bir beceridir (Keskin ve Baş-
tuğ, 2013). Okumaya verilen önem, onu her dönemde tanımlamayı ve açıklama-
yı gerektirmiştir. Eskiden “yazılı simgeleri seslendirme” ya da “yazıların şifresini 
çözme” biçiminde yapılan tanım, bugün geçerliliğini yitirmiştir (Başaran, 2013). 
Çünkü gelişmiş toplumlar tarafından bir metni okuyup yazmak, bugün için okur-
yazarlık düzeyi olarak kabul edilmemektedir.

Sözlük anlamı; iletişime, anlaşmaya yarayan yazılı, basılı veya bir nesneye 
oyulmuş simgelerin algılanması ve anlamlarının kavranması (Öncül, 2000, s. 820) 
olan okumaya ilişkin bilim insanları farklı tanımlar yapmışlardır. Bu tanımların 
neredeyse tamamında anlamanın vurgulandığı görülmektedir. Okumaya ilişkin 
tanımlara bakıldığında; Özdemir (2018)’in okumayı, yazılı sözcükleri duyu or-
ganları yoluyla algılayıp bunları anlamlandırma, kavrama ve yorumlamaya da-
yanan zihinsel bir etkinlik; Demirel (2014)’in bilişsel davranışlar ile psikomotor 
becerilerin ortak çalışmasıyla, yazılı sembollerden anlam çıkarma etkinliği olarak 
tanımladığı görülmektedir.

Ayrıca Coşkun (2002)’un görme, dikkat, algılama, hatırlama, seslendirme, 
anlamlandırma, sentezleme, çözümleme ve yorumlama gibi farklı bileşenleri 
kapsayan, karmaşık bir zihinsel süreç; Koda (2007)’nın metinden anlam çıkarma 
süreci ve Akyol (2015)’un “Ön bilgilerin kullanıldığı, yazar ve okuyucu arasında 
etkili iletişime dayalı, uygun bir yöntem ve amaç doğrultusunda düzenli bir or-
tamda gerçekleştirilen anlam kurma süreci” biçiminde tanımladığı görülmektedir.

Sonuç olarak, okumanın anlamadan ayrı düşünülmeyen bir beceri olduğu 
ve bu becerinin birden fazla alt beceriyi kapsadığı söylenebilir. Ayrıca okumanın 
değerlendirme, sonuç çıkarma vb. üst düzey düşünmeyi gerektiren zihinsel bir 
aktivite olduğu, zihinsel yönünün yanında psikomotor yönünün de bulunduğu ve 
karmaşık bir süreç olarak ifade edildiği görülmektedir. 

1. BÖLÜM

OKUMA



Okumanın Amaçları 

Yetişkinlerin ya da çocukların neden okuduklarını anlamaya yönelik araştır-
malar yapılmıştır. Konuyla ilgili Guthrie ve Greany (1991, s. 89) yaptıkları araş-
tırmada, yetişkinlerin bilgi edinme, topluma katılım, kişisel gelişim ve mesleki 
yetkinlik amacıyla okudukları sonucuna ulaşmışlardır. Greany ve Neuman (1990) 
ise çocukların, okulda veya hayatta başarılı olmayı öğrenmek için (fayda), keyif 
aldıkları ya da ilgi duydukları için (zevk) ve boş zamanlarında can sıkıntısından 
kurtulmak için (kaçış) okudukları sonucuna ulaşmışlardır.

Yukarıda bahse konu iki araştırmada da katılımcıların okuma nedenleri 
arasında açık benzerlikler bulunmaktadır. Her ikisinde de amaç, okulda veya iş-
yerinde başarının (bilişsel yöne vurgu) ya da eğlencenin (duyuşsal yöne vurgu) 
devamlılığını sağlamaktır. Benzer bir sınıflama Sadoksi tarafından da yapılmıştır. 
Sadoski’ye göre duyuşsal hedefler, okumaya yönelik olumlu tutumun ve okumada 
kişisel ilgi ve zevklerin geliştirilmesidir. Bilişsel hedefler ise problem çözme bece-
rilerinin geliştirilmesi ve bireyin zihninin ve ruhunun özgürleştirilmesi yönünde-
dir (Sadoksi, 2004, ss. 47-56).

Okumanın amacı yukarıda farklı biçimlerde dile getirilmiş olsa da açıklama-
ların her biri dikkatle incelendiğinde, okumanın temel amacının metni anlama 
olduğu söylenebilir. Başka bir deyişle anlamanın gerçekleşmediği bir okuma, ama-
cına ulaşmamıştır. Anlamanın olmadığı bir okumanın sadece sembolleri seslen-
dirmek olduğu düşünüldüğünde seslendirmenin bilgi birikimini artıracağı, keyif 
vereceği ya da can sıkıntısını ortadan kaldıracağı söylenemez. Bu nedenle okuma-
dan ayrı düşünülmeyen anlama, okumanın temel amacını oluşturmaktadır.

Okuduğunu Anlama

Okuduğunu anlama, yazılı bir materyali kavrama düzeyini ifade eder (Rose 
vd., 2000; Weih, 2018; Çiftçi, 2007, s. 2; Aktaş ve Bayram, 2018). Bu çerçevede bir 
metinin farklı kişiler tarafından farklı düzeylerde anlaşılabileceğini söyleyebiliriz. 
Nitekim konuyla ilgili literatürde anlama düzeylerine ilişkin sınıflandırmalar ya-
pıldığı görülmektedir.

Robinson ve Good’a (1987, ss. 145-146) göre okuduğunu anlamanın, basit, 
yorumlayıcı ve sorgulayıcı anlama olmak üzere üç düzeyi vardır. Basit anlama 
düzeyinde, metinde verilen bilgileri hatırlamaya yönelik beceriler (bilgiyi bulma, 
toplama, yönergeleri izleme vb.) bulunmaktadır. Yorumlayıcı düzey, üst düzey dü-
şünmeyi gerektiren fikirleri ya da becerileri (önemli yerleri bulma, seçme, düzen-
leme; özetleme, sonuçları ve etkileri değerlendirme, genellemeler yapma, yazara 
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